

Proletariusze  
wszystkich  
krajów  
łączcie się!

# ŁODZIANIN

Niech żyje  
Rząd •  
robotniczy  
i włościański

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

Nr. 7 (696)

Redakcja otwarta od 6 — 8 w.  
Administracja otwarta w dnie po-  
wszednie od 6 pp. do 8 wiecz.  
W niedziele i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota, dnia 16 lutego 1929 r.

Redaktor przyjmuje w poniedziałki i środy od 6—7 w.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Warunki prenumeraty:

w Łodzi bez odn. miesięcznie 1 złoty  
Z odnośnikiem do domu 1,20 „  
Na prowincji z przes. poczt. 1,50 „  
Zagranicą — miesięcznie 2,25 „

Rok XXIV.

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Tel. 99. Skrzynka poczt. 300. Konto czekowe P. K. O. Nr. 60,398.

Cena 30 groszy.

## Sanacja zdemaskowała się.

Reakcyjny „program konstytucyjny“.

Nareszcie w środę, ubiegłego tygodnia sanacja złożyła marszałkowi sejmowi zapowiadany oddawna projekt nowej Konstytucji.

Sejm obecny jak wiadomo, powołany jest między innymi, również do zmiany mocą tylko własnej uchwały, obecnie obowiązującej Konstytucji z marca 1921 r.

Projekt ten można śmiało nazwać reakcyjnym, gdyż pogarsza w znacznym stopniu obecnie obowiązującą Konstytucję; jest on jednocześnie dowodem, że czynniki „czwartej brygady“ arystokraci, przemysłowcy, fabrykanci, obszarnicy, faszysty, wzięli ostatecznie górę „w sanacji moralnej“.

Że tak jest a nie inaczej, postaramy się obszerniej to uzasadnić, nie tylko w tym artykule, lecz i w następnych, gdyż sama sprawa zmiany Konstytucji jest bardzo ważna dla klasy robotniczej, a na wstępie wskazujemy na jedną okoliczność, przemawiającą za tem, że nasze opozycyjne stanowisko w stosunku do projektu sanacji jest słuszne, gdyż nawet projekt konstytucyjny podpisał tylko 111 posłów, chociaż blok rządowy liczy 150 posłów.

Projektu mianowicie nie podpisały kluby sanacyjne: N. P. R. lewica, grupa Stapińskiego i bebesowcy, mimo, że zawsze występują razem z blokiem, a nawet bebesowcy mają swego ministra w rządzie w osobie Moraczewskiego.

Grupki te rozumiały, że jednak apetyty kapitalistów z bloku posunięte zostały za daleko.

Wprawdzie organ bebesowców „Przedświt“ w pierwszej chwili pod wpływem przemówienia posła Sławka na bankiecie w restauracji, urządzonym dla sanatorów i zaprzysiężonej prasy zachwycał się projektem i uważał, że „socjalizm polski“ (czytaj bebesowski) odda swe głosy za tym projektem.

Lecz już następnego dnia, gdy cała prasa lewicowa nazwała ten projekt po imieniu — jako reakcyjny — w „Przedświcie“ ukazał się komunikat władz centralnych bebesu, wyjaśniający, że za wypowiedziany przez „Przedświt“ zachwyt odpowiedzialności nie biorą, chociaż „Przedświt“ jest centralnym organem bebesu. Tak więc jeszcze się projekt nie narodził, bo Sejm nad nim nie dyskutował, a już się znalazły trzy grupki sanacyjne w jednolitym bloku, które się wyrzekają projektu jak djabeł święconej wody.

Narazie więc te trzy grupki nawet nie uległy się groźby p. Sławka, że Konstytucja musi być uchwalona słowo w słowo według zgłoszonego projektu, bo jak nie, to p. pułkownik Sławek obrazi się..... i pogniewa.

Zresztą rewolucyjność bebesowców, enpeerków i stapińszczaków jest bardzo papierowa, na co wskazywaliśmy niejednokrotnie dowodami, a obecnie mamy nowy dowód, że mały pułkownik Sławek z grupkami będącymi na żołdzie rządu nie liczy się, bo i z jakiego powodu: murzyn potrzebny jest do roboty „czarnej“, rozbijackiej, a frazesy rewolucyjne są na pokaz.

Dobrze to charakteryzuje następujący fakt:

Podczas sejmowego posiedzenia zebrała się w kularach grupka posłów z B. B. S. i gawędziła.

Przechodzi prezes B. B. poseł Sławek i nie zatrzymując się, kiwnął na nich, aby szli za nim. Czy bebesowcy nie zauważyli ruchu, czy też byli zdetonowani tak obcesowym traktowaniem — trudno powiedzieć. Dostę, że na ruch ten nie zareagowali i pozostali na swoich miejscach.

Poseł Sławek zatrzymał się, odwrócił się i już zupełnie wyraźnie palcem i kiwnięciem głowy dał znak, aby poszli za nim. Bebesowcy posłuchali i poszli.

Potulni „rewolucjoniści...“

W artykule niniejszym wskażemy tylko na główne punkty tego projektu, a rozwiemy je, jak również podamy dalsze w następnym artykule.

Projekt daje nieograniczone prawa nieodpowiedzialnemu za swoje postępowanie Prezydentowi Rzeczypospolitej: zawieranie i zatwierdzanie umów międzynarodowych, umarzanie spraw sądowych przed wydaniem wyroku, zatwierdzanie wyborów parlamentarnych i poszczególnych posłów i senatorów, sprawowanie władzy nad wojskiem, wystawianie kandydata na swego następcę, oraz prawa weta (odmowa podpisania i ogłoszenia ustawy Sejmowej).

Taka nieograniczona władza Prezydenta nie jest pożądana, gdyby tylko

mieć na względzie osobę Prezydenta Wojciechowskiego.

Prawo czynnego głosu (wybierania) podwyższa się do lat 24 (obecnie 21 lat). Dlaczego pozbawiać prawa głosu tych pełnoletnich obywateli, którzy mają obowiązek od 21 roku bronić ojczyzny w wojsku, a nie mają decydować o ojczyźnie. Natomiast przyznanie prawa głosu wojskowym może wprowadzić politykę do armii.

Senat ma mieć nie tylko zwiększone kompetencje, lecz nawet ma mieć 50 mianowców, a tylko 100 wybranych z powszechnych wyborów.

Zastępcą Prezydenta jest prezes rady ministrów, a nie jak dotychczas, marszałek Sejmu.

W czasie trwania przerwy pomiędzy sesjami sejmowymi Prezydent wydaje dekryty z mocą ustaw, a sesje zwyczajne zwołuje się tylko raz do roku.

Tak w skróceniu wygląda projekt Be-be zmiany Konstytucji i jak sami widzicie zupełnie śmiało można go nazwać reakcyjnym, albowiem odbiera zdobycze, ogranicza demokrację parlamentarną i wprowadza pewnego rodzaju cezaryzm, dając przewagę klasom posiadającym i biurokratycznym.

Władysław Przyłęcki.

## Nowa konfiskata „Łodzianina“.

W piątek ubiegłego tygodnia, gdy ostatnie numery „Łodzianina“ jeszcze były na maszynie, zgłosili się do drukarni a następnie do Administracji policjanci i oświadczyli, że z polecenia Starosty Grodzkiego konfiskują „Łodzianina“.

Dopiero następnego dnia, w sobotę, otrzymaliśmy pismo Łódzkiego Starostwa Grodzkiego, z dnia 9 lutego r. b. za № B. P. 246/29, z którego dowiedzieliśmy się, że № 6 „Łodzianina“ został skonfiskowany za artykuł „Albert Kon zabójcą Edwarda Ciesińskiego“. Żdamy ujawnienia wyników śledztwa. Domagamy się rehabilitacji Ciesińskiego“.

Do piątku rana 15 lutego nie otrzymaliśmy żadnej wiadomości o tem, czy Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę konfiskaty oraz czy takową zatwierdził, lub też uchylił konfiskatę.

W ciągu dwóch tygodni dokonano dwukrotnie konfiskaty „Łodzianina“. Pierwszą konfiskatę za sprawozdanie z procesu naszego pisma Sąd Okręgowy uchylił.

Jakie stanowisko Sądu będzie w

sprawie drugiej konfiskaty, nie wiemy, i dlatego na razie, w obawie nowej konfiskaty, wstrzymujemy się od wypowiedzenia naszego zdania.

Władze zapowiadały, że w sprawie tragedii przy ul. Targowej zostanie podany komunikat do prasy, lecz do dnia dzisiejszego (czwartek wieczór) zapowiedzianego komunikatu nie otrzymaliśmy.

Wprawdzie czwartkowy numer organu — „Głos Poranny“ podaje, że komunikat taki został wydany przez Prokuratora przy Sądzie Okręgowym, lecz do wiadomości tej należy się odnieść krytycznie, tak jak do wszystkich wiadomości podawanych w tej sprawie przez organ prasowy Kona — „Głos Poranny“.

Nawet wedle tego komunikatu (o ile takowy wogóle jest) jak podaje „Głos Poranny“ Edward Ciesiński na chwilę przed śmiercią — będąc w agonii — miał powiedzieć, że nie wie kto pierwszy strzelał: Kon czy Ciesiński.

A dlaczego Kanski organ prasowy nie podaje co mówił Ciesiński gdy był przytomny i wiedział co mówił?

## Po tragedji na Widzewie.

Kacykowie Widzewskiej Manufaktury.

Huk strzałów rewolwerowych, które rozległy się przed dwoma tygodniami na ulicy Targowej i w rezultacie przerwały młode życie cichego, spokojnego, zdolnego majstra włókienniczego skrzywdzonego za życia Edwarda Ciesińskiego, oraz syna wielkiego wojennego nowobogackiego — Alberta Kona, wywołał zrozumiałe odgłosy.

Kiedy na skutek zarządzenia władz termin pogrzebu Edwarda Ciesińskiego został przesunięty z środy po południu na wtorek o brzasku dnia i to w asyście władz policyjnych, to jednak kilka tysięcy osób wzięło udział w obrzędzie na czele w dwudziestoma wieńcami do grobu Ciesińskiego.

Współczucie klasy pracującej dla matki, siostry i rodziny po Ciesińskim było potężne i manifestacyjne, a wyrazy współczucia wyraziły się w zbieraniu drobnych datków robotniczych, które jednak w ciągu kilku dni urosły do kilkunastu tysięcy złotych i zapew-

nią rodzinie, pozbawionej żywiciela, spokojną egzystencję.

Pisząc o śmiertelnych strzałach rewolwerowych przy ulicy Targowej, musimy z konieczności mówić o miejscu, gdzie tragedia miała swój początek, musimy mówić o Widzewskiej Manufakturze i o jej władcach na czele z Uszerem Konem.

Osoba Uszera Kona (znanego obecnie pod imieniem prezesa Oskara Kona) jest zbyt dobrze znana w Łodzi, by trzeba obszernie rekomendować go. Przed wojną zwykły handeł, rozpoczynający drobne transakcje, by stopniowo puszczając się na większe, ryzykowniejsze transakcje. W ciągu kilkunastu lat stał się milionerem — władcą niekoronowanym Widzewa. Dorobkiewicz prawie że wojenny, stał się dumnym, bułnym i dufnym w potęgę dolara i funta szterlinga angielskiego.

Tylokrotnie pisaliśmy już w „Łodzianinie“ o warunkach pracy w Wi-

dzewskiej Manufakturze. W artykułach naszych powtarzało się często nazwisko młodego kacyka Alberta Kona, który prześladował robotników, nakładając bezapelacyjnie wysokie kary za łada przewinienie, traktując robotnice i robotników jak niewolników.

Widzewska Manufaktura była terenem największej ilości zatargów, wynikających z winy i nieustępliwego stanowiska Konów.

Widzewska Manufaktura była fortecą pancerną dla Konów, którzy hulali bezkarnie, gnębiąc robotników.

Konowie sami nie należeli do związku fabrykantów, więc tym bardziej związki robotnicze były dla nich tem, czem czerwoną płachtą dla byka, z tą tylko różnicą, że byk rzuca się na płachtę, a Konowie przy każdej akcji cennikowej przy każdej interwencji związkowej wzywali do pomocy policję. Jedyny argument gdy robotnik żądał podwyżki na funt chleba dla siebie i rodziny, to było zwrócenie się do policji. Trudno było przedstawicielowi związku dostać się na podwórze fabryczne.

Zdawało by się, że ten straszny teror uprawiany przez Konów, winien być dobrym nauczycielem i doradcą robotników o tem, że tylko organizacja zawodowa może walczyć skutecznie o postulaty robotnicze. Niestety z przykrością stwierdzić należy, że robotnicy nie rozumieli swego interesu nie umieli czy nie chcieli bronić swego interesu i godności przez silną organizację zawodową i w swej większości stali poza związkami.

Lecz kto wiatr sieje — burzę zbiera mówi przysłowie, a Konowie wszystko czynili swoim drakońskim postępowaniem, by wpoić przekonanie w robotników, że pracodawca, to największy śmiertelny wróg robotnika.

Konowie dawali typowe przykłady, że pertraktacje o lepsze warunki pracy i płacy nie mogą być prowadzone, że musi być dyktatura Konów.

Klasowe organizacje zawodowe i partie socjalistyczne stoją na stanowisku, że tylko potężne związki zawodowe, skupiające wszystkich robotników zdolne będą obronić postulaty robotnicze i zdobędą posłuch u Konów, gdy oni będą widzieć w szeregach robotniczych jednolite stanowisko.

Klasowy ruch zawodowy zdobędzie swoje znaczenie decydujące gdy w walce o nowe zdobycze dla klasy pracującej będzie szedł w jednym szeregu z Polską Partją Socjalistyczną.

Nic nie pomogą przebojowe głosy „republikańskie“ nawoływujące do oddzielenia związków zawodowych od partii socjalistycznej. Niema w Europie klasowych związków zawodowych, któreby nie współdziałały z politycznymi partiami socjalistycznymi.

Klasowy ruch zawodowy w Polsce w porozumieniu z Polską Partją Socjalistyczną kroczyć będzie wspólną drogą do zwycięstwa.

Władysław Skiba.

## Popierajcie „Łodzianina“!

Częste konfiskaty podrywają byt materialny naszego pisma.

TOWARZYSZE i TOWARZYSZKI! Popierajcie „Łodzianina“, jednajcie naszemu piśmie nowych prenumeratorów i czytelników.

Rozwój „Łodzianina“ zależy od waszego poparcia!





Dnia 14 lutego r. b. zmarł, przeżywszy lat 73

## tow. PIOTR ZYBERT

członek P. P. S. dz. „Księży Młyn“

W zmarłym tracimy nieustraszonego bojownika o lepsze jutro dla klasy robotniczej. Cześć Jego pamięci!

Polska Partja Socjalistyczna  
dz. „Księży Młyn“

Dnia 14 lutego r. b. rozstał się z tym światem, drogi nasz mąż, ojciec i dziadek

## PIOTR ZYBERT

Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi z domu żałoby przy ul. Rokicińskiej 10/12 w niedzielę, dn. 17 b. m. o godz. 2 po poł.

O smutnym tym obrzędzie zawiadamia krewnych, towarzyszy partyjnych, przyjaciół i znajomych.

STROSKANĄ RODZINĄ.

### Sprawozdanie z XXI Kongresu P.P.S. wyszło już i jest do nabycia.

W Sekretarjacie O.K.R-u i na dzielnicach jest do nabycia sprawozdanie z obrad XXI Kongresu P.P.S. odbytego w dniu 1-4 listopada 1928 r. w Sosnowcu.

Obszerne sprawozdanie (86 stron) zawiera następujące działy: Sprawozdanie organizacyjne C.K.W. Tablice i wykresy: Sprawozdanie klubu Parlamentarnego P. P. S. Sprawozdanie z obrad XXI Kongresu. Spis delegatów na XXI Kongres. Uchwały kongresu. Cena egzemplarza 2 złote.

### Konferencja dz. Górnej.

W niedzielę, dnia 17 lutego r. b. w pierwszym terminie o godz. 10 rano, a w drugim o godz. 11 odbędzie się doroczna Konferencja Dzielnicowa.

Na porządku dziennym sprawozdanie z działalności i wybory nowego Komitetu Dzielnicowego. Wstęp za okazaniem opłaconej legitymacji partyjnej. Stawcie się wszyscy!

### Dzielnica Chojny.

W sobotę, dnia 16 b. m. o godz. 7 i pół wyjazd ekonomji politycznej. W niedzielę, dnia 17 b. m. o godz. 10 i pół rano w lokalu własnym przy ul. Rzgowskiej nr. 143 odbędzie się masówka polityczna.

Referent t. Jan Haneman. Towarzysze i sympatycy! stawcie się licznym Komitet Dzielnicowy.

### Z dzielnicy Lewej.

W sobotę odbyła się konferencja roczna członków dzielnicy Lewej. Przewodniczył t. Franciszek Heliński, referat o sytuacji obecnej wygłosił wiceprezydent miasta tow. dr. E. Wieliński.

Do Komitetu dzielnicowego zostali wybrani: tt. A. Siciński — przewodniczący, A. Szymczyk — wice-przewodniczący, Wacław Gapiński — sekretarz, J. Jędrzejczak — skarbnik, K. Makowski — bibliotekarz, J. Szymczak, F. Michalski, W. Hofman i M. Kowaliński.

W sobotę, dnia 16 b. m. punktualnie o godz. 7 wiecz. odbędzie się masówka dla członków i sympatyków, na której wygłosi referat tow. Adam Walczak na temat: „Strejk jako forma walki robotniczej“.

### Konferencja na dz. Zielonej.

Zawiadamia się członków dzielnicy „Zielonej“ że w niedzielę dnia 17 lutego r. b. o godz. 10 rano w pierwszym terminie, a o godz. 11 rano w drugim terminie odbędzie się doroczna Konferencja Dzielnicowa. Na porządku dziennym sprawozdanie z działalności i wybory nowego Komitetu Dzielnicowego.

Wejście tylko za okazaniem opłaconej legitymacji partyjnej. Wzywa się wszystkich tow. tow. do bezwzględnej przybycia.

## Popierajcie „Łodzianina“.

### Z życia młodzieży T.U.R.

#### Szkoła nauk społecznych.

W pierwszych dniach lutego r. b. zostanie otwarty kurs nauk społeczno-politycznych, zorganizowany dla członków Łódzkiej Organizacji Młodzieży T. U. R. Wykłady odbywać się będą dwa razy tygodniowo po dwie godziny. Program wykładów obejmuje podstawowe zasady socjologii, historia ruchu robotniczego w Polsce. Teoria Socjalizmu na tle ogólnych zasad ekonomji; Taktyka i programy partji politycznych w Polsce; Prawo państwa i samorządowe na tle ustroju państwa i samorządu polskiego; Ustawodawstwo dla młodocianych. Udział klasy robotniczej w rozwoju kultury; Ruchy młodzieży zagranicą i t. d. Czas kursów narazie nieograniczony. Komitet Wykonawczy przyjmuje zapisy członków wydelegowanych przez Zarząd poszczególnych Kół w liczbie nie przekraczającej do 3-4 osób. Kurs obliczony na 30-40 osób. Zgłoszenia kandydatów przyjmowane będą przez Sekretariat Kom. Wyk. Ł. O. M. T. U. R. najpóźniej do dnia 30 stycznia. Chcący korzystać z nauki na kursach muszą być przygotowani na stałe i bezwzględnie punktualne uczęszczanie.

### Komunikat R. S. K. O.

Nr. 5.

Przypomina się klubom Ł. R. S. K. O., że wszelkie wpłaty za składki członkowskie, jak również za prenumeratę „Łodzianina“ przyjmuje w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 117, skarbnik tow. Lange Zygmunt w piątki od godz. 19 do 21-ej.

Zarząd.

### Pabjanice.

(Korespondencja własna).

Z inicjatywy Związku Klasowego robotnicy z fabryki „Dobrzynka“ oddali do sądu 40 spraw o niezgodne z ustawą wypłacanie im za urlop i 7 spraw także o wypłacanie za urlop z fabryki Krusche i Ender. W tych dniach odbyła się rozprawa sądowa i ostatnich 7 spraw zostało zasądzonych na korzyść robotników.

Należy zaznaczyć, że spraw podobnych w fabryce Krusche i Ender jest znacznie więcej, które powinny być skierowane do Sądu, ale niestety robotnicy z obawy wydalenia ich z fabryki nie mają odwagi skierowania podobnych spraw do sądu.

W fabryce tej wywołało duże oburzenie wśród robotników obłudne postępowanie delegatów N. P. R. i Ch.-D., którzy zgodzili się bez porozumienia z ogółem robotniczym na ściąganie przymusowo pół proc. składki od zarobku na rzecz bezrobotnych. Składki te w pierwszej mierze należy ściągnąć od kapitalistów i ludzi bogatych, a nie od robotników, którzy już i tak pracują za głodowe płace.

Należy zaznaczyć, iż rozkład partji N. P. R. przejawia się coraz bardziej, co potwierdza pomiędzy innymi fakt, że radny Sobczyk, b. delegat Związku „Praca“, w fabryce Krusche i Ender, który obłudnie udawał wielkiego obrońcę robotników, zmienił zupełnie swoje postępowanie z chwilą gdy został praktykantem a później majstrem i od tej chwili z wdzięczności dla firmy zaniechał obrony krzywdzonych robotników.

Obecnie w mieście naszym wywołuje duże zainteresowanie sprawa bezrobotnych. Magistrat oparty na czarnej międzynarodowce, do której to większości należy i N. P. R. lewica, nic realnego nie robi, aby przyjść z

pomocą bezrobotnym. Natomiast przywódcy N. P. R-u miast stanąć w obronie bezrobotnych, to idą w zupełności pod komendę czarnej międzynarodowki.

Jest to charakterystyczne do znaczenia, iż pismo założone przez p. Korfantego „Rzeczpospolita“ jest wydawane w naszym mieście pod nazwą „Kurier Pabjanicki“, którego ostatnią stronice redaguje na miejscu p. Pluskowski, który niedawno wyszedł z więzienia i dla podreperowania swojej opinii stał się wiernym obrońcą obecnego Magistratu i Ch. D. i ten nowo upieczony chadek wymyśla socjalistom w sposób kłamliwy i bezczelny.

Czy to ma być zgodne z ideą chrześcijańską? Może nam na to odpowie jego dobry kolega ławnik Dąbrowski.

Robotnicy powinni to wszystko zapamiętać, aby wiedzieli co sędzić o wspomnianych indywiduach.

### Różne.

#### Miasto zakupiło pokłady gliny.

Celem zagwarantowania wyrobu przewidzianych budżetem na r. 1929/30 8 milionów cegieł w cegielniach miejskich i wobec zapasów surowca, wystarczających tylko na 3 miliony, Magistrat postanowił upoważnić Wydział Budownictwa do zakupu dla cegielni miejskich 2 terenów, zawierających pokłady gliny, za sumę zł. 30,850. Powierzchnia tych terenów wynosi łącznie około 10,000 m. kw.

#### Ile powstało spółdzielni w 1928 r.

W pierwszej połowie 1928 roku założono 1277 spółdzielni wobec 799 w 1-ej połowie 1927 roku. Najwięcej

powstało spółdzielni kredytowych (483), spożywczych (331), jajczarskich, mleczarskich i hodowlanych (254), budowlano-mieszaniowych (107). Z poszczególnych województw najwięcej założono spółdzielni na Wołyniu, w woj. łódzkim, tarnopolskim i lubelskim.



Hallo!!! Hallo!!!  
**Tu 63-30**  
**Pogotowie Krawieckie KIERSZA**

Opowie Wam  
Coś do wiersza

Dzwon mój Panie  
Goniec jest na zawołanie  
My gdy dzwonek usłyszymy,  
Wnet gońca ci wysłamy  
On zabierze Twe ubranie  
Odświeżone, wytrzepane  
Po godzinie otrzymasz je Panie.  
My ci wszystko przerobimy,  
Uprasujemy, wyreperujemy,  
A jak każesz, to pierzemy,  
Farbujemy i szt. cerujemy,  
Zostań więc naszym klientem Panie,  
Bo odświeżanie garderoby  
Jest tylko u nas tanie,  
Zł. 3, — dasz mój Panie  
I odświeżone masz ubranie.  
I dla Was również piękne panie  
Jesteśmy na każde zawołanie,  
Suknię za zł. 2.80 odświeżamy,  
I inną garderobę damską w —  
W tej samej cenie odnawiamy  
Czy to biedny, czy bogaty  
Nikt nie dozna u nas straty.  
A więc spieszcie Panie i Panowie  
Tylko tam gdzie jest  
„KIERSZA KRAWIECKIE POGOTOWIE“  
91 ŻEROMSKIEGO i zobaczycie  
Coś ciekawego, nowego.

## O GŁOSZENIE.

Opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. N. 91 poz. 527), na Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 19 lipca 1928 roku o uregulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów oraz cegły (Dz. U. R. P. N. 87 poz. 761) oraz na uchwałę Magistratu m. Łodzi N. 355 z dnia 16 kwietnia 1926 roku — niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 168 z dnia 8 lutego 1929 r., zostały wyznaczone następujące ceny maksymalne (najwyższe):

### Na mięso wieprzowe i wyroby masarskie za 1 kg. w det.:

1. wieprzowina	zł. 2.54	18. baleron gotowany	zł. 6.20
2. wieprzowina bez dokładki	zł. 3.16	19. baleron surowy	zł. 4.80
3. schab i baleron	zł. 3.16	20. boczek surowy wędzony	zł. 4.30
4. słonina	zł. 3.36	21. boczek gotowany	zł. 4.60
5. sadło	zł. 3.36	22. szmalc	zł. 3.80
6. salceson	zł. 3.36	23. słonina paprykowana	zł. 4.56
7. kiełbasa krajana	zł. 3.36	24. siekane	do umowy
8. kiełbasa serdelowa	zł. 3.36	25. polędwica sur. wędz.	zł. 6.60
9. pasztetowa	zł. 4.30	26. kiełbasa surowa	do umowy
10. serdelki	zł. 4.40	27. rolada	zł. 4.30
11. podgarlana	zł. 2.40	28. kiełbasa sucha	zł. 5.20
12. czarna	zł. 2.40	29. salami	zł. 7.80
13. kaszanka	zł. 1.24	30. parówki	zł. 5.20
14. krakowska	zł. 4.30	31. kiełbasa sucha polska	zł. 6.00
15. szynka gotowana	zł. 6.20	32. kiełbasa sucha moskiewska	zł. 6.00
16. szynka sur. wędz.	zł. 3.60	33. kiełbasa sucha myśliwska	zł. 7.40
17. szynka bez kości	zł. 4.10	34. salami miękkie	zł. 5.20

### Na mięso wołowe, baranie i cielęce za 1 kg.

#### w churcie:

1. wołowina norm. I gat.	zł. 2.45
2. wołowina norm. II gat.	zł. 2.03
3. wołowina koszerna I gat.	zł. 3.19
4. wołowina koszerna II gat.	zł. 2.55
5. baranina normalna	zł. 2.75
6. baranina koszerna	zł. 3.25
7. cielęcina normalna	zł. 2.40
8. cielęcina koszerna	zł. 2.40

#### w detalu:

1. wołowina norm. I gat.	zł. 2.80
2. wołowina norm. II gat.	zł. 2.30
3. wołowina koszerna I gat.	zł. 3.80
4. wołowina koszerna II gat.	zł. 3.05
5. baranina normalna	zł. 3.16
6. baranina koszerna	zł. 3.90
7. cielęcina normalna	zł. 2.76
8. cielęcina koszerna	zł. 2.88
9. woł. norm. I gat. bez kości	zł. 3.36
10. woł. norm. II gat. bez kości	zł. 2.50
11. polędwica wołowa	zł. 3.86

W myśl § 10 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych, winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych, będą ukarani przez władzę administracyjną i instancję według art. 4 i 5 zacytowanego wyżej Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000 złotych, o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu.

Łódź, dnia 10 lutego 1929 roku.

Wiceprezydent m. Łodzi  
(-) Dr. E. Wieliński

Wyszła z druku interesująca książka  
Tow. D-ra Edmunda Wielińskiego  
Wiceprezydenta m. Łodzi

## DZIŚ i JUTRO SOCJALIZMU

i zawiera następujące rozdziały:

- I. Dawne tematy.
- II. Zawód, narodowość i państwo wpływają na charakter socjalizmu
- III. Czy my, P.P.S. jesteśmy marksistami?
- IV. Kapitalizm przed wojną i w czasie wojny.
- V. Kapitalizm na drodze do światowej produkcji.
- VI. Światła i cienie.
- VII. „Rewolucja się spóźniła”.
- VIII. Demokracja społeczna a dyktatura.
- IX. Konkluzje.

**Cena 70 gr.**

**Dla członków 50 gr.**

Do nabycia w Sekretaracie P. P. S.  
Piotrkowska 83.

## „Kalendarzyk Młodego robotnika” na rok 1929

wyszedł z druku staraniem Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży T.U.R.  
„KALENDARZYK”  
zawiera 96 stron druku; treść ma niezmiernie bogatą, a cena — tylko 70 gr. Zamówienia skierowywać należy do Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży T. U. R., Warszawa, Warecka 7. Egzemplarze pojedyncze nabywać można w Księgarni Robotniczej, Warszawa, Warecka 9.

**Każdy agitator, każdy mówca, każdy organizator robotniczy powinien przeczytać świetną broszurę tow. MARJANA PORCZAKA**

która świeżo wyszła z druku pod tytułem:  
**Walka o Demokrację w Polsce.**

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Warecka 9).

W dniu 21 lutego zostanie wyświetlany film  
**Z Dymem Pożarów**

w kinie Stow. Prac. Państw. przy ul. Sienkiewicza № 40, zakupiony na rzecz Biblioteki im. L. Waryńskiego mieszczącej się przy ul. Letniej № 1.  
Komitet

**LUSTRA TREMA**

NA ZADANIE NA SPŁATE!

FABRYKA LUSTER, SZLIPIERNA SZKŁA  
**ALFRED TESCHNER**

ŁÓDŹ, JULIUSZA 20  
ROG NAWROT / TEL. 40-617



## Dr. KLINGER

Choroby weneryczne, skórne i włosów.  
**Andrzeja Nr. 2, telef. 32-28.**

Godziny przyjęć: od 11 — 12 dla Pań, od 6 — 8 dla Panów. W niedzielę i święta od 10 — 12.

**Leczenie lampą kwarcową.**

**Pracownicy Umysłowi i Robotnicy,** zapoznajcie się z t. VII „Bibl. Praw Polskich”, zawierającym ustawy i rozporządzenia:

**O najmie, o urlopach, o sądach pracy i t. d.**

Cena egz. zł. 2.—

Wydawnictwo Księgarni „CZYTAJ”  
ŁÓDŹ, Narutowicza 2.

## MIMOZA

Dziś i dni następnych!  
Następny program!!!  
„Idjota” z Lon Chaney

Genjalna Chinka **Anna May Wong** w roli tancerki „Song” w filmie

p. t.: **„Brudne pieniądze”**  
(SONG dziewczę wschodu)



**Dziś i dni następnych!**

Ilustracja muzyczna w wykonaniu wielkiej orkiestry symfonicznej pod dyktando **TEODORA RYDERA.**

MOTTO: „Mężczyźni rządzą światem, A mężczyznami kobiety.” **MONUMENTALNE ARCYDZIEŁO FILMOWE p.t.:** MOTTO: „Mężczyźni rządzą światem, A mężczyznami kobiety.”

## Prywatne życie pięknej Heleny

Zmodernizowana epopea Homera olśniewająca przepychem wystawy.

W rolach głównych: **LEWIS STONE** rogacz, **MARJA CORDA** płoża, lekkomyślna, szalona, **RICARDO CORTEZ** uwodziciel, kochanek, szaleniec.

Początek przedstawień o godz. 4 po poł., w soboty i niedziele o godz. 12 w poł. — Ceny miejsc na pierwsze przedstawienie od 1 zł., w soboty i niedziele od godz. 12-ej do 3-iej po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

## KINO-TEATR PALACE

PIOTRKOWSKA 108.

Dziś i dni następnych!  
Na 1-szy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Królowa londyńskich salonów **Paulina Starke** i uroczy **ANTONIO MORENO** w fascynującym salonowym filmie p. t.:  
**„Pieniądz szczęście i łzy”**  
SALA MOCNO OGRZANA. Orkiestra pod kierunkiem M. LIDAUERA. SALA MOCNO OGRZANA.

## ODEON

Dziś i dni następnych!

## WODEWIL

Dziś i dni następnych!

## CORSO

Ulubienica Sz. Publiczności  
**Marja Paudler**  
w salonowo-erotycznym dramacie p. t.:  
**BIAŁY PAJĄK**  
z partnerem **Walterem Rilla**. Nad progr.: Farsa.  
Obraz wyświetlany tylko w ODEONIE.

**HARRY PEEL**  
w salonowo-sensacyjnym dramacie p. t.:  
**Klejnoty Królewskie**  
Niedościgniony król sensacji **HARRY PEEL** w podwójnej roli. Nad program **FARSA**.  
Obraz wyświetlany tylko w WODEWILU.

Po raz pierwszy w Łodzi!  
Wspaniała sensacja z królem komików ameryk.  
**MONTY BANKS**  
p. t.:  
**„Na Ognistym Smoku”**  
Nad program **FARSA**. Nad program **FARSA**.

## APOLLO

16 Konstanyńska 16

Dziś i dni następnych.

Potężna polska epopea filmowa, osnuta podług nieśmiertelnego dzieła **ADAMA MICKIEWICZA** p. t.:

## PAN TADEUSZ

W rolach głównych **LUSZCZEWSKI** w roli **TADEUSZA**, **ZAJĄCZKOWSKA** w roli **ZOSI**.

Następny program!  
Wielki podwójny program!!!  
I. **DOLORES del RIO** w dramacie p. t. „Gra o kobiecie”  
II. **MAGDE BELLAMY** w komedji p. t. **Autem po szczęście**



## Dla Pań i Panów Zawodowe Kursy Kierowców Samochodowych FRANCISZKA GRĘTKIEWICZA

Łódź, Al. Kościuszki 21, tel. 75-35.

Zapisy przyjmuje kancelarja szkoły od godz. 9 r. do 8 w. Samochody do nauki 4, 6, 8 cylindrowe. Orzeczenia techniczne i remont samochodów. OPŁATA RATAMI po 20 zł. tygodniowo. UWAGA: Dla zamiejscowych stacja od 20 zł. miesięcznie. Szkoła zaopatr. w liczne nowoczesne modele. PROSPEKTY SZKOŁA WYSYŁA BEZPŁATNIE. PROSPEKTY SZKOŁA WYSYŁA BEZPŁATNIE.

**Kino Sp. Prac. Państw.**  
Sienkiewicza 40.

Od wtorku dnia 12 lutego do poniedziałku 18 lutego wł.

Następny program: „Z Dymem Pożarów”

## „Niewolnica Demona”

Sredniowieczna mistyka na tle współczesnej epoki. — Tajemna kuźnia Alchemji. — Film, w którym grają aktorzy o wszechświatowej sławie: **PAWEŁ WEGENER**, **IWAN PETROWICZ** i **ALICE TERRY**.

Miejski Kinematograf Oświatowy  
Tel. 18-26. Dojazd tramwajami 16 i 10.

DLA DOROSŁYCH:

**POETA-ŻEBRAK**

DLA MŁODZIEŻY:

**Robinzon w Dżungli**

